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Úvod

Tato práce, jak již název napovídá, bude zaměřena na smysly a poznání u iónského

myslitele, z jehož tvorby se nám dochovalo nejvíce fragmentů, Hérakleita z Efesu. Mým

záměrem bude na vybraných zlomcích ukázat, jakým způsobem spolu smysly a

možnost poznání souvisejí. Budu chtít odpovědět na otázku, proč tématika smyslů

zaujímá v Hérakleitově myšlení významné místo. Do práce vstupuji s předpokladem, že

smysly mohou člověku otevřít cestu k logu.

V první části se nejprve zaměřím na zlomky samotné. Uvedu, proč jsou pro mou

práci nejdůležitější zlomky B, a jaké další máme ještě dochovány. Krátce představím

historii Hérakleitovy tvorby a spolu s tím také pochybnosti, které se k jeho dílu váží dle

dnešních badatelů.

Ústředním tématem druhé části bude logos. Uvedu zde původ tohoto slova a

s ním spojenou problematiku, jelikož může nabývat mnoha významů. To spolu

s celkově složitou stavbou Hérakleitova projevu, v němž se mísí symboly a metafory, je

důvodem mnoha interpretačních obtíží, což se později projeví u výkladu konkrétních

zlomků. Dále tato část uvede rozdíl mezi subjektivním a objektivním logem.

V neposlední řadě zde bude poukázáno na jedno z velkých témat, které se v jeho

zlomcích objevují a to na protikladech, které se nevylučují. Tato tématika se pak bude

podstatně projevovat i ve čtvrté části.

Třetí část v krátkosti pojedná o duši. Především se zde budu zabývat tím, jak

spolu duše a logos souvisí, přičemž také poukáži rozdíly mezi suchou a vlhkou duší.

Uvedu zde také, který ze stavů Hérakleitos preferoval vzhledem k jeho nároku na

aktivitu člověka.

V úvodu čtvrté části nejprve ukáži, jakou roli Hérakleitos přikládal smyslům.

Poté se zaměřím na to, jaké vztahy je možné nalézt uvnitř zlomků, stejně jako na

provázanost mezi různými zlomky. Uvedu zde také obhajobu smyslů, založenou na

metafoře o bdících a spících lidech. Dále budou následovat zlomky, které se určitým

způsobem váží ke smyslovosti, neboť výpovědi v nich obsažené se vztahují k lidské

zkušenosti, a tedy i ke konkrétním smyslům a smyslovým orgánům. Zde se pokusím

najít argumenty pro podporu své hypotézy. Zlomky se budou zabývat cestou, mořem,

řekou a nakonec světem samotným. S využitím vybrané odborné literatury (Charles

Kahn, Geoffrey Stephen Kirk) se pokusím předestřít různé interpretace vážící se
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k daným zlomkům a na jejich základě tak dojít k tomu, co mohlo být původním

Hérakleitovým záměrem. Například ve zlomku B 60 se objevuje obraz cesty, v němž

navzdory rozdílným lidským perspektivám v konkrétní situaci je třeba odhalit jednotu.

Podobný rys nalézám i ve zlomku B 61, kde je problém dílčí perspektivy prohlouben a

ukázán na příkladu lidí a ryb. Fragment B 91 o řece paralelou poukazuje na neustálou

proměnlivost kosmu, která je dle Hérakleita nevyhnutelná. Kapitolu pak uzavírá zlomek

B 124, jenž prezentuje svět jako hromadu nahodilostí, v níž se však skrývá řád, který by

měl být odhalen.

Metodami mé práce budou kompilace a interpretace, založené na četbě textů

v českém a anglickém jazyce, s občasným přihlédnutím do řeckého originálu a to za

pomoci digitální knihovny Perseus Digital Library. Primárním textem pro mě budou

Hérakleitovy zlomky, přičemž sekundární literaturou budou texty o nich pojednávající.

Budu například vycházet z knihy Charlese Kahna The Art and Thought of Heraclitus,

dále pak z díla Feocharije Kessidiho Hérakleitos či z níže uvedené Kratochvílovy knihy.

Český překlad zlomků, s nímž budu pracovat, pochází od Zdeňka Kratochvíla a

je přístupný na stránkách fysis.cz a v knize Délský potápěč k Hérakleitově řeči. Při práci

s anglickou verzí budu vycházet z překladů Charlese Kahna, popřípadě Thomase

Robinsona. Dále také uvádím, že zlomky, které vzhledem k mému tématu považuji za

hlavní, budu od zbylého textu odlišovat kurzívou. Fragmenty něco dokládající či

ilustrující pak začlením přímo do textu či poznámky pod čarou. Zlomky ocituji podle

edice Diels-Kranz, kde je Hérakleitos veden pod číslem 22. Plný odkaz na zlomky budu

zpravidla uvádět v poznámkovém aparátu.
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1. Zlomky

Před tím, než se začnu věnovat konkrétním Hérakleitovým zlomkům, je třeba se jimi

zabývat obecně. Z původního spisu, který napsal, se nám dochovala jen malá část
1
, a to

pouze skrze jiné autory. V jejich dílech pak nacházíme jeho citace či parafráze, což je

jeden z důvodů, proč je třeba veškeré zlomky takto dochovaných autorů formálně

rozřazovat do jedné ze tří kategorií: A, B, C, vycházím-li z číslování edice Diels-Kranz,

kterou budu v této práci používat.

Zlomky typu A lze označit za nepřímé, jelikož pojednávají o životě či nauce

daného autora. Takto referujících zlomků o Hérakleitovi lze nalézt 55, avšak já se jimi,

stejně jako následujícími zlomky, nebudu detailně zabývat, neboť nepřispívají

k projasnění mé hlavní otázky.
2

Zlomky řadící se do kategorie C lze označit za falza nebo imitace. Jsou to pouze

napodobeniny Hérakleitova stylu nebo myšlení, dochované především z dob stoiků,

které však po důkladném zkoumání nemohly být prohlášeny jakožto pocházející od

Hérakleita.
3

Nejpočetnější a také nejdůležitější skupinou jsou zlomky typu B. Tímto

písmenem lze nalézt označené ty fragmenty, u nichž je největší pravděpodobnost se

domnívat, že se jedná o skutečné citace, které mohl jejich autor vyřknout nebo napsat.

V číslování Diels-Kranz je možné s tímto označením nalézt 144 zlomků, navzdory

tomu, že některé z nich by mohly být řazeny do první uvedené kategorie.
4

Je však nutné poznamenat, že toto není jediné možné číslování či řazení.

Například Charles Kahn řadí Hérakleitovy zlomky jiným způsobem a číslování udává

v římských číslicích.
5
Tedy zlomek o cestě, kterým se budu později zabývat a u všech

autorů, kteří jej používají dle číslování Diels-Kranz, jej lze nalézt jakožto DK 22 B 60, u

Kahna se musí hledat pod označením CIII. Pro větší přehlednost je však v jeho knize

1
Za významnou památku hérakleitovské tradice lze například považovat Papyrus Derveni, nalezený roku

1962. Nachází se v něm Hérakleitovy parafráze i některé již dochované zlomky (např. B 84). Vzhledem

ke špatnému stavu, v němž se nám dochoval, je možné, že na něm mohou být přítomny dosud

neidentifikované zlomky. Kratochvíl, Z. Fysis.cz. [cit. 16. 3. 2021] Dostupné na:

http://fysis.cz/presokratici/vstup/herakl.htm
2
Kratochvíl, Z. Délský potápěč k Hérakleitově Řeči, s. 50.

3
Kratochvíl, Z. Délský potápěč k Hérakleitově Řeči, s. 50.

4
Kratochvíl, Z. Délský potápěč k Hérakleitově Řeči, s. 49.

5
Kahn, C. H. The Art and Thought of Heraclitus, s. 25.
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uvedeno i číslování Dielse (D. 60) a Marcoviche (M. 33).
6
U Kahna je také možné

nalézt jen 129 zlomků, které by se daly klasifikovat jako B, jelikož některé zlomky tak

podané Dielsem nepovažuje za přímé citace. V jiných případech pak například spojuje

dvě podobné parafráze do jednoho zlomku.
7

1.1 Hérakleitův odkaz

Dnes již není zřejmé, zda fragmenty, které máme od Hérakleita dochovány, původně

byly součástí většího celku – jediné knihy. Nejedná se však pouze o současný

badatelský problém, v podobné situaci se nacházeli i učenci, skrze které máme

Hérakleitovy myšlenky dochovány.

Můžeme to sledovat na příkladu doxografa Diogena Laertského, který žil na

přelomu druhého a třetího století našeho letopočtu. Spis, jenž se nám od něj dochoval,

nese název Vitae Philosophorum
8
a je možné v něm nalézt největší soubor svědectví o

Hérakleitově životě i díle. Navzdory staletím, která oba myslitele dělila, v Diogenově


[…]


složený z protikladů, mnohostí a neustále se mění. Tento proud neustálé změny je však

přirozený a ona proměnlivost očekávatelná. A pokud je slovo kosmos v původním

zlomku chápáno jako uspořádání a ne nutně jako svět, pak dojdeme k tomu, že ona

ledabylost a nahodilost ve skutečnosti nejsou náhodnými. V důsledku z toho vyplývá,

že ačkoliv se nám věci mohou zdát chaotické, fakticky je v pozadí řád, který ony věci

uspořádává a je jen na našem hledání, zda jej za vší tou mnohostí budeme hledat.
136

4.9 Shrnutí

V této kapitole jsem se zabývala interpretací vybraných zlomků, na nichž bylo ukázáno,

proč je Hérakleitos přesvědčen o tom, že okolní svět mohou od přirozenosti poznávat
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všichni lidé. Fragment pojednávající o cestě vysvětlil, že stačí jen malého úsilí na to,

aby se dalo prokázat, že putování z bodu A do bodu B je úplně stejné, jako když se

vyjde z opačné strany. Jedinou podmínkou je, si cestu fyzicky projít. Na zlomku o moři

se prokázalo, jak moc důležitá je perspektiva, z níž se na vodu hledí a jak může být

smrtící i životodárná zároveň. K podobnému zjištění se došlo u fragmentů o řece. Ta

plyne a proměňuje se, čímž vytváří vhodnou paralelu k životu a světu obecně. Poslední

zlomek nám ukázal, že navzdory prvotním dojmům, kdy se nám věci mohou zdát

nahodilé, ve skutečnosti existuje něco, co do světa vnáší řád. A onen nepořádek je jen

zdáním, které skrývá podstatu logu. Přičemž je úkolem lidí prohlédnout skrze vše

nahodilé a nazřít logos samotný.
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Závěr

Cílem této práce bylo ukázat na spojení smyslů a poznání ve zlomcích Hérakleita

z Efesu, s důrazem právě na úlohu smyslů. V první kapitole jsem se pro bližší přiblížení

tématu zabývala povahou dochovaných zlomků a také Hérakleitovým dílem obecně,

s přihlédnutím k tomu, že to, co máme dochováno, jsou jen fragmenty zachycené

někým jiným, což je jen jedna z příčin nesnadné interpretace jeho zlomků.

Druhá kapitola pojednávala o logu, termínu velice složitém, jelikož už

v původním řeckém originálu mohl nabývat nejrůznějších významů a překlady do

dalších jazyků mu na složitosti neubraly. Chápeme-li však tento pojem v souvislosti s

řečí a řádem, pak je možné, se k porozumění řádu věcí (logu) dostat minimálně do té

míry, která přísluší člověku. Smysly zde přitom hrají důležitou úlohu, díky naší

bezprostřední zkušenosti se světem se můžeme (a podle Hérakleita musíme) dostat ke

kýžené reflexi vztahů mezi věcmi mikrokosmickými a kosmem jako celek.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala problematikou duše, která, jak se ukázalo,

byla také propojená s logem. Nicméně pro to, aby duše byla schopná poznávat, musí být

splněna ta podmínka, že v ní převažuje suchost. Pokud je duše vlhká, tak má člověk

problém již s rozpoznáváním svého okolí, natož pak s něčím tak složitým jako je logos

(ve smyslu řádu všech věcí).

Zlomek o cestě nám ukázal, konkrétnímu směru navzdory, cesta je jen jedna

jediná, nehledě na to, zda aktuálně vede nahoru, či dolů. Jediné, co zde bylo

proměnlivé, byla lidská perspektiva, s níž se na ni hledělo. Právě dílčí lidská

perspektiva založená na přímé smyslové zkušenosti nám otevírá cestu k celku. Na

podobném základu byl založený fragment o mořské vodě, která byla životodárná i

zhoubná zároveň. Záleželo totiž na tom, kdo vodu chutnal – pro člověka byla smrtelná,

ale pro ryby byla domovem. Zlomky pojednávající o řece ukázaly, že vše plyne,

proměňuje se, což mohlo být paralelou proměnlivosti celého kosmu. Hérakleitos na

něčem tak běžném, jako je řeka, chtěl ukázat, že onu proměnlivost, která je naprosto

běžná a nevyhnutelná, může vidět kdokoli. Kromě toho je však nutné na obrazu řeky

odhalit i jednotu (jako tomu bylo v případu cesty a moře). Fragment ukazující svět jako

hromadu ledabylých věcí, byl shrnutím předchozího, protože byť se věci mohou zdát

nahodilé; pro člověka, který se na svět dívá s očima otevřenýma, je možné nalézt něco,
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co vše uspořádává. Ona neuspořádanost je tedy jen domnělá, protože to, co všemu

dodává řád, je logos.
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Resumé

The theme of this work shows Heraclitus´s opinion, about how important our senses are

for the cognition of the world. Chosen fragments prove, that by our senses, we can

reach logos, which is a term, that could mean for example a word, but for this work, the

best meaning is an order.

In Heraclitus´s work, there is a thesis, which says that opposites are one. It

means that even though things might look completely opposed, like for example day

and night, actually they are a single unity. Heraclitus understands the opposites as parts

of one cycle. The day changes into night and vice versa. This thesis will be contained in

following fragments.

The fragment about way up and down shows, that despite everything that

confuses us, if there´s a way, so it doesn´t matter, which direction we go, because up or

down, all that matters is perspective. The way is the one and only.

Another fragment speaks about a river. The river flows and changes and it is an

endless process. So it is not possible to step in the same river twice. This fragment is

also a parallel for neverending change, that is inevitable in the cosmos.

There is also a fragment about, how the universe is compiled from random

sweepings. We could see it as one big chaos, but there is another possibility. There is

order, which sorts everything in the kosmos. And if we look through all the

fortuitousness, we could see that the power is the logos.