Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka představuje svoji práci, hovoří o hlavním záměru, rekapituluje svůj hlavní záměr. Dále je komise seznámena s posudkem vedoucího práce, kterým je doktorka Jirčková, která práci hodnotí velmi pozitivně, zejména kvůli práci se sekundární literaturou i primerními texty. Práci hodnotí záměrně „výborně“.
Posudek oponenta je mnohem kritičtější, navrhuje záměrně „dobře“.
Hlavní výtkou je, že podle oponenta splnila svůj cíl pouze částečně. Dále probíhá diskuse, studentka se doptává předsedu komise, aby měla studentka příležitost doplnit svůj výklad.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

31.5. 2021